

گذرو نظر

میثرا شببازی

سه‌م جایگاران از عطر و طعم جای گیلان، هیچ!

در طول سال‌های بیپای جایکاران گیلان به رغم تلاش بی‌وقفه در سه فصل بهار، تابستان و پاییز، نتوانسته‌اند به وضعیت مطلوبی دست یابند. این معضل هم از جایی شروع می‌شود که با مجوز مسئولان، هر ساله حجم زیادی جای خشک‌خاک در گاه‌های رسمی وارد کشور می‌شود و فرصت ترفی را از تولید داخلی می‌گیرد. نکته قابل تأمل در این بخش نیز این است که متولیان با این توجه که تولید داخلی کفاف نیاز مردم را نمی‌دهد، دست به واردات جای می‌زنند. بنابراین وقتی بازار مملو از جای خارجی است، تصمیم به صادرات جای داخلی با بهای اندک گرفتند که نتیجه آن متضرر شدن بی در پی کشاورزان است. □ □ □

بیش از ۱۰۰ سال پیش گیاه جای از هندوستان به ایران وارد شد تا دیگر نیازی به واردات جای از دیگر کشورها نباشد. این حال، این همه سال می گذرد و نه تنها واردات این محصول بی‌نیاز نشده‌ام بلکه کشاورزانی که جای را برای تولید انتخاب کرده‌اند، هم تاکنون چیزی عایدشان نشده است. تولید جای با جلوه‌ان زدن بوته‌های جای از ابتدای اردیبهشت هر سال آغاز می‌شود و شش ماهه‌امده می‌یابد این یکی از مهم‌ترین تفاوت‌های تولید جای با دیگر محصولات است که از سیاست خرید تضمینی تبعیت می‌کنند. محصولات دیگر مانند گندم وچغندر یا درت محصول معینی دارند که در زمان مشخصی می‌رسد و برداشت می‌شود. اما وضعیت جای مشخص نیست. بنابراین تولید جای همواره با مشکلات بسیاری روبه‌روست که معیشت و میزان تولید جای را دربر می‌گیرد و بر خسارات ناشی از تغییرات جوی می‌افزاید.

■ **واردات به قیمت روی دست ماندن جای!**

حالا با تمام این شرایط که تولید جای همواره با فراز و نشیب‌های بسیاری مواجه است، جایکاران گیلان در سال جاری موفق شدند تولید محصول را نسبت به سال گذشته بیش از ۶۰درصد افزایش دهند. البته باز هم افزایش تولید، دست‌طمع واردکنندگان جای را از سفره کشاورزان کوتاه خشک رسیده، حدودچوین با واردات ۱۱۵ تن جای از چین و هندبازر جای را اشباع کردند. بنابراین باز هم قصه تکراری روی دست ماندن محصول داخلی مطرح شد. البته در این راستا مسئولان چاره‌ای اندیشیدند تا بخشی از جای داخلی را به کشورهای دیگر صادر کنند. درحالی که قیمت جهانی جای طبق اسامین سازمان فائو حدود ۲/۸ دلار به ازای هر کیلواست، جای وارداتی بر ایران خیلی گران تر تمام شد و به ازای هر کیلو جای خارجی ۵/۵دلار از راز کشور خارج شد. آن هم در حالی که صادرات جای از ایران با قیمت متوسط کیلویی ۱/۳ دلار انجام می‌شد. حالا این سؤال پیش می‌آید چرا درحالی که بازارهای داخلی با رقابت‌نیاز به صادرات دارند، باید به قیمت گزافی واردات جای صورت بگیرد؟

■ **پای لنگ کارخانه و صنایع بسته‌بندی**

به رغم تمام مشکلات و بی‌توجهی‌های مسئولان نسبت به صنعت تولید جای در کشور و استمرار زیان‌زدنی به واردات این محصول، پای صنایع بسته‌بندی هم در گیلان می‌لنگد. این نیز درحالی است که به گفته کارشناسان تعداد کارخانه‌های جای لاهیجان کم نیست. کارخانه‌هایی که این روزها به ساختمان‌هایی مترو که تبدیل شده و بدون استفاده رها شده‌اند، در این خصوص هوشنگ عباسی، پژوهشگر میراث فرهنگی گیلان می‌گوید: «شاید به تصور خیلی‌ها مترو که شدن این کارخانه‌ها به دلیل افزایش واردات و ذخیره شدن جای ایرانی در انبارها و فاسد شدن آن باشد که موجب ورشکستگی صاحبان آنها و بازماندن در کارشان شده است. اما علاوه بر مجموع این مشکلات، یکی دیگر از دلایل متروکه شدن این کارخانه‌ها وجود سازهای قدیمی است. کارخانه‌هایی که با تجهیزات به روز کار تولید بسته‌بندی جای را انجام می‌دهند جایگزینی برای کارخانه‌های قدیمی‌اند». حالا با تمام این تفاسیر انتظار می‌رود پس از ۱۰۰ سال از ورود گیاه جای به ایران، بالاخره روی برسد که نه تنها بتوانیم در تولید جای داخلی خود کف شویم، بلکه دیگر هیچ کشاورزی نیز متضرر نشود.

روستایان خراسان شمالی به ۵۵ هزار واحد مسکونی نیاز مندند

مدیر کل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی خراسان شمالی با بیان اینکه اکنون ۱۰۲هزار واحد مسکونی روستایی در استان وجود دارد، بر لزوم احداث ۵۵هزار واحد مسکونی برای پاسخ به نیاز مسکن روستاییان تأکید کرد
علی محمدی افزود: در سال‌های اخیر سالانه ۵ هزار واحد مسکونی در روستاهای استان ساخته می‌شود و در حال حاضر نیز نیمی از منازل روستایان مقاوم‌سازی شده است. وی گفت: با توجه به اینکه خراسان شمالی با خط نرسب بالایی روقوع زلزله روبه‌روست باید توجه بیشتری به مقاوم‌سازی و رعایت ضوابط ایمنی در ساخت و سازها شود. مدیر کل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان افزود: شاخص مقاوم‌سازی منازل روستایی در خراسان شمالی ۱۵ درصد از میانگین کشوری جلوتر است. محمدی افزود: ۴۸ درصد جمعیت خراسان شمالی در روستاها ساکن هستند.



انتخاب روستای اردبیل به‌عنوان پایلوت جذب گردشگر

با همکاری میراث فرهنگی استان شن روستای اردبیل به عنوان پایلوت

جذب گردشگر مصوب و انتخاب شدند.

مدیر کل بنیاد مسکن استان اردبیل با اعلام این خبر گفت: در راستای ایجاد فضا و سکونتگاهی گردشگری، بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان در شهرستان خلخال اقدام به اجرای پروژه سیاحتی و منطقه گردشگری کرده که فاز اول آن به‌انتمام رسیده و فاز دوم آن در حال اجراست. فرهاد سبحانی افزود: با همکاری میراث فرهنگی و گردشگری استان، تعدادی از روستاهای استان به عنوان پایلوت گردشگری مطرح شده‌بود که قابلیت‌ها و ظرفیت‌های این روستاها در حوزه جذب گردشگر زمینه‌ساز انتخاب این روستاها به عنوان پایلوت شده‌بود. وی ادامه داد: از تعداد روستاهای مطرح در این زمینه شش روستای استان مصوب شد و از این تعداد چهار روستایی هدف جذب گردشگری ر دو روستا نیز به عنوان روستاهای بافت باززش به تصویب رسیدند. سبحانی افزود: دو روستای جذب گردشگر در شهرستان خلخال، یک روستا در مشگین‌شهر و یک روستا هم در شهر اردبیل هستند و روستاهای دارای بافت باززش استان نیز شامل روستاهای عنبران در شهرستان نمین و گیلوان در شهرستان خلخال است. وی گفت: جذب و جلب هر چه بیشتر گردشگران به این مناطق نیازمند توسعه زیرساخت‌های این مناطق است که انتظار می‌رود با همکاری و تعامل متولیان امر در این زمینه گام‌های اساسی برداشته شود. مدیر کل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان اردبیل با اشاره به وضعیت منطومه روستایی گفت: در برنامه ششم توسعه، برابر تفاهم‌نامه بین بنیاد مسکن انقلاب اسلامی و استانداریان، طرح منطقه روستایی با هدف تجمیع روستاهای مستعد برای فعالیت‌های اقتصادی و فرهنگی اجرایی می‌شود.

بنج‌شنبه ۲۱ بهمن ۱۳۹۶ | ۱۱ خرداد ماه ۱۴۲۸ | روزنامه جوان | شماره ۲۵ - ۵

ایپراو

iran@javanOnline.ir

نوسازی، نیاز اصلی زیرساخت‌های گردشگری کشور

مشکلات ریزودرشت زیرساخت‌های گردشگری، رتبه ایران را در زمینه جذب گردشگر در بین کشورهای همسایه به ۱۲رسانده است

گزارش یک محمدرضا سوری



امروزه گردشگری یکی از پربرونق ترین فعالیت‌های اقتصادی در کشورهای جهان به ششمار رفته و این موضوع موجب شده این صنعت اکنون در بسیاری از کشورها با آهنگی سریع تر نسبت به سایر بخش‌های اقتصادی رشد کند و به یک صنعت اشتغالزا و پیشرو تبدیل شود. آمارها نشان می‌دهد با رو به افول رفتن منابع نفتسی در جهان که عنوان پر درآمدترین فعالیت صنعتی در جهان است، تسال‌ها مطرح بود اکنون نوبت به گردشگری رسیده تا گوی رقابت را در این زمینه از آن خود کند. در

طبق آمارهای سازمان جهانی جهانگردی، در فاصله سال‌های ۱۹۵۰ تا ۲۰۰۵، صنعت گردشگری بین‌المللی، رشد فزاینده‌ای داشته به طوری که درآمد به دست آمده از این صنعت از ۱/۲ میلیارد دلار به بیش از ۶۲۲ میلیارد دلار افزایش یافته است. این درحالی است که گردشگری در سال ۲۰۰۷ با نوانست ۲/۱۰درصد از تولید ناخالص ملی جهان را به خود اختصاص دهد. طی این سال‌ها وضعیت ایجاد اشتغال در این صنعت با حدود ۲۳۴ میلیون شغل، به بیش از ۸/۲ درصد از کل شغلان در سطح جهان ارتقا یافت. اهمیت اقتصادی صنعت گردشگری و سفر آنچنان افزایش پیدا کرد که تعداد مسافران از ۲۵ میلیون نفر در فاصله سال ۱۹۵۰ به ۷۸۲ میلیون در سال ۲۰۰۶ با میانگین رشد سالانه آن بالاخر به ۵/۶ درصد افزایش یافت. این آمارها به درستی این موضوع را به اثبات می‌رسانند که می‌توان بر روی صنعت گردشگری به عنوان پر درآمدترین شغل در کشور

کاشان

نسبت به سایر کشورهای متمایز می‌کند رونق گرفتن بحث گردشگری حال در کشور است. رئیس سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری کشور در این خصوص می‌گوید: «وجود اماکن مختلف مذهبی از جمله پارگه گردشگر رتبه ۱۲ را به خود اختصاص دهد. در حال حاضر کارشناسان، صنعت گردشگری را به بخش‌هایی چون گردشگری، مذهبی، فرهنگی، هنری، تاریخی، تفریح و تفرج، دریایی، طبیعت‌گردی، شهری، روستایی، قومی و عشایری، ورزشی و اخیرا پزشکی تقسیم کرده‌اند که بیشتر این موارد با تنوع بسیار در استان‌های مختلف کشور وجود دارد، از طرفی تنوع آب و هوا در چهار فصل سال و هزینه پایین سفر نسبت به بسیاری از مقاصد گردشگری در جهان موجب شده تا ایران به پهنشت گردشگری مشهور شود. در کنار این موضوعات آنچه ایران را در این زمینه

محاسب کرد، چرا که در حال حاضر ایجاد اشتغال از مهم‌ترین دغدغه‌های مسئولان کشور به حساب می‌آید. با این وجود نبود برخی زیرساخت‌ها از جمله فرسودگی و قدیمی بودن مراکز اقامتی موجب شده تا در حال حاضر ایران در زمینه جذب گردشگر رتبه ۱۲ را به خود اختصاص دهد.

ایران پهشت گردشگران

در حال حاضر کارشناسان، صنعت گردشگری را به بخش‌هایی چون گردشگری، مذهبی، فرهنگی، هنری، تاریخی، تفریح و تفرج، دریایی، طبیعت‌گردی، شهری، روستایی، قومی و عشایری، ورزشی و اخیرا پزشکی تقسیم کرده‌اند که بیشتر این موارد با تنوع بسیار در استان‌های مختلف کشور وجود دارد، از طرفی تنوع آب و هوا در چهار فصل سال و هزینه پایین سفر نسبت به

بسیاری از مقاصد گردشگری در جهان موجب شده تا ایران به پهشت گردشگری مشهور شود. در کنار این موضوعات آنچه ایران را در این زمینه

کاشان

افتتاح نخستین مجموعه تخصصی فرهنگی و رسانه‌ای در کاشان

مدیریت شهری دارالمؤمنین کاشان تأسیس خانه فرهنگ هنر و رسانه را در دستور کار قرار دادند. مجتبی روزاده‌با تأکید بر اینکه رسانه از تأثیرات فراوانی در حوزه فرهنگی و اجتماعی برخوردار است افزود: با توجه به مهم مقام رهبری

در مسیر ارتقای کارکردهای رسانه‌ای و ایجاد زیرساخت‌هایی نظیر فرهنگسرای رسانه گفت: برای آغاز این حرکت رشددهنده در مسیر فعالیت‌های رسانه‌ال در شهرستان، جمعی از فعالان فرهنگی و خدمتگزاران این بخش در حوزه

گزارش ۲

مریم احمدی

مدارس باغملک فرسوده نیست، در حال تخریب است!

طی چند دهه به رغم تراکم جمعیت دانش آموزان باغملکی نه تنها مدرسه جدیدی در این شهرستان احداث نشده بلکه مدارس قدیمی هم در معرض ویرانی قرار گرفته‌اند

مدارسش خبری نیست؛ با رغم افزایش جمعیت و گسترده گی باغملک، این شهر هنوز بافت روستایی گذشته‌اش را حفظ کرده و فرسودگی و کهنگی از سروروی ساختمان‌های مسکونی و اداری این شهر می‌بارد. از این رو مسئولان این شهرستان بارها در این خصوص هشدار داده‌اند و خواستار انجام اقدامات مؤثری در این زمینه از جمله پرداخت تسهیلات برای نوسازی و بهسازی واحدهای مسکونی شده‌اند.ابراهیم سپاس‌زاده رئیس شورای شهر باغملک با تأیید این موضوع می‌گوید: «کنار ساختمان‌های شهر خصوصاً بافت قدیم و فرسوده فاقد استحکام بنا هستند و باید دولت قبل از اینکه حادثه‌ای پیش بیاید و جان و مال مردم به خطر بیفتد یا پرداخت تسهیلات، بافت فرسوده و ازرام مردم به نوسازی از یک حادثه و اتفاق جلوگیری



iran@javanOnline.ir

نوسازی ۱۷ کیلومتر از راه‌های روستایی البرز

نوسازی ۱۷ کیلومتر از راه‌های روستایی البرز

مدیر ساخت و توسعه راه‌های البرز از بهسازی و نوسازی ۱۷ کیلومتر راه روستایی در این استان خبر داد. رضا کاظمی با بیان اینکه یکی از مهم‌ترین اولویت‌های اداره کل راه و شهرسازی در استان البرز، پیگیری مشکلات مربوط به حمل و نقل روستاییان است گفت: معتقدیم اگر خدمات رسانی مناسبی به روستاییان ارائه شود و آنها از این خدمات برخوردار باشند، میزان مهاجرت منفی از روستاها به شهرها و به ویژه کلاشهرهایی مانند کرج کاهش می‌یابد. وی افزود: متأسفانه در سال‌های اخیر شاهد بودیم که استان البرز و شهرستان کرج با مشکلات بسیاری به واسطه مهاجرت‌های بی‌رویه به شهرها روبه‌رو بوده‌است. این امر منجر به کاهش جمعیت روستایی در استان البرز شده و به همین دلیل تلاش کردیم تا با افزایش خدمات‌رسانی به روستاها، شرایط بهتری را برای ساکنان این مناطق فراهم کنیم. کاظمی ادامه داد: از سوی دیگر در روستاهای ما کشاورزی و دامداری رواج داشته و اگر راه دسترسی مناسبی برای این مناطق پیش‌بینی نشود، به‌طور قطع دامداری و کشاورزی استان آسیب می‌بیند. مدیر ساخت و توسعه راه‌های استان البرز افزود: در این راستا طرح‌هایی با هدف بهسازی و نوسازی راه‌های روستایی در دستور کار قرار گرفت و از ابتدای سال جاری تاکنون اقدامات بسیار خوبی را در این زمینه شاهد بودیم. کاظمی ادامه داد: اولویت نیز با روستاهایی بود که به دلیل حوادث و بلایای طبیعی، راه‌های دسترسی آنها تخریب شده است.

افتتاح مخزن ذخیره آب شرب زرین رود

همزمان با دهه فجر مخزن ذخیره آب شرب ۲۰۰۰ مترمکعبی شهر زرین رود خداینده با حضور رحمتی معاون عمرانی استانداری زنجان، فرماندار شهرستان خدابنده و جمعی از مسئولان شهرستان افتتاح شد. سید جمال حسینی مدیر امور آبفای شهرستان خدابنده در این خصوص گفت: احداث مخزن ۲۰۰۰ مترمکعبی با تأسیسات جانبی آن (حوضچه‌های ورودی، خروجی، ساختمان نگهبانی، اتاق کلرنزی و دیوار کشتی به طول ۵۸۰ متر) با اعتباری بالغ بر ۱۲۲۶۰ میلیون ریال عملیاتی شده است. وی افزود: شهر زرین رود یکی از شهرهای استان زنجان و مرکز بخش زینه رود شهرستان خدابنده است و با ۵۹۲۲ نفر جمعیت، دارای ۱۸۷۷ فقره مشترک آب است. مدیر امور آبفای شهرستان ادامه داد: آب شرب شهر از حلقه عمیق چاه بابی ۳۰ لیتر در ثانیه تأمین می‌شود که حجم پایین مخزن، قدمت بالا، نشست آن و پایین بودن حجم ذخیره آب شرب با عدم امکان بهره‌برداری از حناکتر دیبئی استحصالی از چاهها در مواقع بحران این شرکت را با چالش‌هایی مواجه می‌کرد که مسئولان امر را بر آن داشت تا نسبت به احداث مخزن ۲ هزار مترمکعبی این شهر اقدام نمایند که علاوه بر ذخیره آب شرب از هدر رفت آب به میزان دو لیتر در ثانیه نیز جلوگیری خواهد شد.

بهره‌برداری از طرح آب‌رسانی شهر گالیکش

مدیر عامل شرکت آب وفاضلاب استان گلستان از بهره برداری از طرح آب‌رسانی شهر گالیکش در دهه فجر ۹۵ خبر داد. محمدهادی حتمی هدف از اجرای این پروژه را افزایش تأمین آب شرب، افزایش ظرفیت آب ذخیره شده و تأمین آب در اور مصرف پلین کرد. وی با اشاره به اینکه طرح آب‌رسانی به شهرستان گالیکش مدت شش سال در دست اجرا بوده افزود: شروع کار این پروژه از سال ۱۳۸۹ با اعتباری بالغ بر ۲ میلیارد و ۳۱۵ میلیون تومان از محل اعتبارات ملی و استانی در دستور کار قرار گرفت. مدیرعامل شرکت آبفای گلستان طول خط انتقال این پروژه را ۶ کیلومتر اعلام کرد و افزود: با حفر و تجهیز ۵ حلقه چاه آب شرب ۷۵ لیتر بر ثانیه به منبع تأمین آب شهر گالیکش افزوده شده است. وی ادامه داد: با بهره برداری از ۷۰۰ مترمکعب مخزن ذخیره آب و یک واحد ایستگاه بمپناز قابلیت بمپناز با ظرفیت ۱۲۰ لیتر بر ثانیه انجام خواهد شد. رحمتی افزود: بقینا تکمیل این پروژه بدون مساعدت مسئولان و همکاری مردم شریف شهرستان گالیکش میسر نمی‌شد.

گذری پر استان‌ها

■ **مرکزگی:** رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان مرکزی گفت: در سفر هیئت دولت به این استان یک‌هزار و ۲۰ میلیارد ریال اعتبار برای ایجاد و توسعه سیستم آبیاری نوین اختصاص یافته است. علی بابایی افزود: این میزان اعتبار باید برای سیستم آبیاری نوین استان در سال‌های ۹۵ و ۹۶ محقق شود. وی ادامه داد: ۴۴۰ میلیارد ریال از این اعتبار در سال ۹۵ ابلاغ شده که از این رقم ۱۲۰ میلیارد ریال تاکنون وصول شده است. بابایی تجهیز آبیاری مزارع کشاورزی به سیستم نوین و افزایش ضرب مکانیزاسیون کشاورزی را از اولویت‌های جهاد کشاورزی استان اعلام کرد.

■ **هرمزگان:** معاون مهندسی و توسعه آبفای هرمزگان از بهره‌برداری از پروژه آب‌رسانی به شهر دشتی پارسیان خبر داد. سعید صادقی هدف از اجرای این پروژه را تأمین امنیت آب و تسهیل منابع آبی پایدار شهر دشتی عنوان کرد و گفت: این پروژه با اعتبار ۲ میلیارد ریال و خط انتقالی به طول ۴/۱ کیلومتر اجرایی شده است. به گفته صادقی، شهر دشتی واقع در شهرتان پارسیان با جمعیت ۵ هزار نفر است که تأمین آب این شهر از طریق خط

انتقال آب‌رسانی به شهرهای حاشیه خلیج فارس و به میزان ۱۵/۵ لیتر بر ثانیه می‌باشند. وی افزود: همچنین طول شبکه توزیع آب این شهر ۳۶ کیلومتر و نیاز آبی آن ۲۳ لیتر بر ثانیه است که با بهره‌برداری از پروژه آب‌رسانی به شهر دشتی این کمبود آب مرتفع می‌شود.

■ **فارس:** اولین دهکده صنایع دستی کشور با هدف حمایت از تولید محصول صنایع دست‌ساز شهرستان گالیکش داخلی و خارجی با رشته‌های مختلف صنایع دستی کشور و استان فارس، ایجاد می‌شود. مصیب امیری مدیر کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری فارس با اعلام این خبر گفت: اولین دهکده صنایع دستی کشور در کیلومتر ۲۰ محور شیراز - زرقان - مرودشت ایجاد می‌شود. این منطقه با داشتن جاذبه‌های گردشگری و طبیعی همچون پارک ملی بمو، پارک جنگلی، تنگ چم، دره چپ و راست، سه سنگ، گولی ظلمات، مکانی با ظرفیت گردشگری شناخته شده و کمتر شناخته در استان و کشور است.

■ **کردستان:** مدیر کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری کردستان از ثبت ۱۴ اثر تاریخی کردستان در فهرست آثار ملی خبر داد. سیدمحسن علوی افزود: ۱۴ رونده در حوزه آثار منقول از سوی اداره کل میراث فرهنگی کردستان به شورای عالی ثبت سازمان میراث فرهنگی جمهوری اسلامی ایران ثبت شده که هر ۱۴ اثر در فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسیده، به گفته وی، این آثار شامل قرآن‌های تاریخی و نفیس روستاهای هفت تاش، نخته علیا و شوی در شهرستان بانه، روستای سلین در شهرستان سروآباد و روستای کاکثر در شهرستان کامیاران است.

■ **آذربایجان شرقی:** به مناسبت سی و هشتمین سالگرد پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی، فیلم مستند «شبه خودش» که مروری بر زندگی شهید مدافع حرم حامد جوانی دارد، رونمایی شد. این مراسم با مشارکت حوزه هنری آذربایجان شرقی، اداره کل روابط عمومی و بین‌الملل شهرداری تبریز و اداره کل حفاظت آثار و نشر ارزش‌های فاغ مقدس آذربایجان شرقی بر گزار شد. فیلم مستند «شبهه خودش» به تهیه‌کنندگی حوزه هنری استان و به کارگردانی سیدمحمد امین بهکار تولید شده است.

خبر